mum

mū est, nō nisi ad benedictā virginē tui filij matrē, ipsūmque eius fructū, pertinere. Ipsa namq; est virga illa egressa de radice Iesse, Matt. I nimirum de regia progenie Dauid exorta, Lucæ: cuius fuit pater Iesse filius Iisai. Flos autē qui de radice eius ascendit, nihil dubium, quin ipse sit benedictus fructus uteri eius, Iesus CHRISTVS Dominus noster, qui in Canticis sponsie sua loquens, florem campi se nominat. Ego (inquit) flos campi, & liliū conuallium. Quemadmodū enim flos de virga absque latrone villa sue ruptura prodit: ita benedictus tuus vnigenitus de virginē matre sua, absq; eius omni nocimēto processit in mundum. Et quomodo gratia coloris sui quo illū natura pinxit, aspectū oblectat, odore verò olfactū reficit, virgā quoq; vnde nascitur, sua pulchritudine decora & odore gratā reddit: ita benedictus iste tuus vnigenitus de virginē nascēs, agrū totum mundi huius odore bono & gaudio sancto perfudit: vt meritò & tibi Deo patri, & illi virginī matrī, de hoc flore liceat dicere, quod illo olim caligantibus oculis Patriarcha Isaac de filio suo Iacob, dicebat. Ecce odor Filij mei, sicut odor agri Gene. 27 pleni, cui benedixit Dominus. Super hunc Esaia x florem requieuit spiritus Domini, spiritus sapientiae & intellectus: quoniam (vt ait

o 5 dilect

Ioan. 3 dilectus discipulus non ad mensuram filio tuo dedisti spiritum, sed ad omnitudinem plenitudinem: quemadmodum ipse qui vidit testimonium perhibuit, dicens: **Viđimus eum plenum gratiae & veritatis.** Et de plenitudine eius, omnes accepimus. **Colos. 2** Et in eandem sententiam Paulus Apostolus de filio tuo testatur, quod in ipso totius diuinitatis plenitudo inhabitet corporaliter, quodque in ipso omnes thesauri Sapientiae & Scientiae sint absconditi.

Quemodo virginem conceptus in porta Ezechieli ostensa fuit, presagiarunt.

Ezecl. 44 **I**lla quoque porta Ezechieli in visione mostrata, ad orientem sita & clausa, de qua vocem audiuimus ibi dicentes: porta haec clausa erit, & non aperietur, & vir non transierit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa principi, princeps ipse sedebit in ea) nihil debitum, quin aperta sit figura virginis matris. Quemeroporta dicitur, quoniam tanquam per portam, est per eam ingressus a patre & ingressus in mundum unigenitus filius tuus. Porta haec non aquilonem respiciebat, quoniam virgo ista benedicta nullo hominum per cōcupiscentia carnalis modis debuit impregnari, neque in iniquitate siliū cōcipere, Patrem nāq; aquilonare, inscripturis cognovimus

uimus in malum accipi, dicente propheta, quod ab aquilone pandetur omne malum. **Hier. 14** Propter quod, etiā diabolus princeps aquilonas appellatur. Ad orientē vero respiciebat porta, quoniam ad hoc parata erat, ut à sole aeterno qui es tu, & à solis huius calore, qui est Spiritus tuus sanctus, obscuraretur atque secundaretur. Videlicet ut non de frigore humanae iniquitatis, more ceterarū mattū, cōciperet, sed de calore & operatione Spiritus sancti. Quod autē porta hęc non erat aperienda, sed clausa permanere debebat, ita ut vir per eā nō esset trāstiturus, ingressurus tamen esset per eam Dominus: non aliud signat, nisi quod saluis Virginalibus clavis esset Virgo ista à re impregnanda, tuumq; siliū in utero gestuaria nullo autē hominū, nisi à te solo, esset impregnanda, aut aliū siliū quam tuū unigenitū in utero vñquā habitura. Id ipsum vult quod subditur, clausam fore eam principi, & principē sellū in ea. **Tuo** namq; filio (cuius nomen **Apoc. 19** est, Rex regum, & Dominus dominantiū) portam istam sic voluisti esse clausam, ut nemo nisi ipse per eā transiret, aut in ea sedaret vel requiesceret. Nō enim illa ratio ne decuisset, ut sanctum illud tabernaculum in quo superbenedictus ille tuus unigenitus ita requicuerat, per illum hominem.

nem vitiarebet, aut factu alio cōmuni lege
cōcepto redderetur ignobile. Debuit enim
virgo illa, sicut ante cōceptum & in cōceptu
filij tui virgo inuenta est, ita post cōceptum
& in partu, & post partu, virgo semper in-
corrupta permanere: quemadmodum illa
Ezechielis porta, & ante Domini peream
ingressum, & post nunquam aperienda, sed
clausa semper per mansura dicitur. Ita tu,
Deus potentissime, consilium tuum istud
superadmirabile, quod in plenitudine tēpo-
ris in virginē ista decreuisti operari, multò
antē signis varijs voluisti prāmonstrare,
per manus sanctorū Prophetarū tuorū: vt
tandem opere adimplēs lōgē antē promis-
sa, verax cōprobareris in omnibus verbis &
promissionibus tuis, ad laudem & gloriam
nominis tui, quod est semper laudabile &
benedictum in secula. Amen.

CONTEMPLATIO XIX. de Natiuitate
filij Dei Domini nostri Iesu Christi, quo mo-
do de Virgine salus claustris Virginēis mun-
do prodit.

DORAMVS te sanctissime
Domine Iesu Christe, Fili Pa-
tris & virginis matris vni-
gnite, & ex intimis præcor-
diorū nostrorū medullis be-
nedicimus tibi: quoniam propter amorem
illum

Illum tuū, quo nos dilexisti ante mundi cō-
stitutionē, in tēporis plenitudine, dignatus
es de sublimi aeternitatis tuę folio descēde-
re de sinu patris, apud quē eras in principio,
plenus omni gaudio, nullius rei patiēs defe-
ctū, cū Patre & Spiritu sancto pleinissima fe-
licitate perfūci: vbi nihil eras quod tibi af-
flictionis aut molestiae quicquam potuisset
adferre, vbi tristitia nulla tibi accidere, nul-
lius rei bona defectus te poterat cōtristare:
ex hoc (inquam) patris tui siou, dignatus es
in mundum exire, & ad insīma hæc nostra
descendere, in vallem istam miserit & la-
chrymarū, vbi omnia plena sunt doloribus
& passionibus: vbi (iuxta Sapientē) nil nisi Eccles. t
dolor est & afflictio spiritus, vbi mala o-
mnia abundat, & bonorum est egestas ma-
xima. Venisti (inquam) non tantum vt per-
transēundo nos visitares, aut quid agerent
filij hominum viseres, sed ita venisti, vt no-
stram naturam assumeres, & in assumpta
seni forma inter homines visibilis appa-
reter, sensibilitēq; conuersareris in mundo.
Quēadmodū spiritu tuo illuminatus Pro-
phetarū, futurū quasi præteritū præuentiaue-
rat, dicens: Post hæc in terris visus est, & cū Baruch s
hominibus cōversatus est. Sic autē ad terrā
veniens, elegisti tibi primā mansionem in
angusto illo thalamo Virginēi vteri, saltū
magn

magnū faciens in momento, in nictu oculī, à sinu Dei patris, in vterū Virginis matris. Hic tu, aduentēs ad peregrinandū in mundo primum fixisti peregrinationis tuę tentorium, hic tibi primus requiei locus fuit. Quemadmodū de te Psalmista prænuntiauerat, dicens: In sole posuit tabernaculum suum, & ipse tanquā Iponsus procedens de thalamo suo. Exultauit vt gigas ad currendam viam, à summo cælo egressio eius.

Psal. 18

Exponitur locus ille Psalmi: In sole posuit tabernaculum suum.

Apoc. 12

IN sole quippe tabernaculū tuū posuisti: quoniam in mundū aduentēs, in fulgida illa ac splēdidissima virgine matre tua Maria (quam etiā in sacra Apocalypsi amictā sole Ioannes vidit) elegisti habitaculum ut in eius vtero, iuxta communem infantum legem mensibus nouem delitesceres, è quo post impletum pariendi tempus, tanquam sponsus de thalamo tuo procederes. Fuit enim hic tuā matris vterus, tibi nuptialis thalamus: quoniam in eo tibi despōlasti atque copulasti naturā humanam, quam illuc cum tua natura dimini in unitate suppositi coniunxisti, ut idē ipse Deus esset & homo. Vt vero nos doceat Propheta, quid non necessitate aliqua vel iniurias ad nos ita venitis, pulchre de tuo isto aduentū.

nentu subiungit. Exultauit vt gigas fortis, ad curriendam viam. Propter amorē namq; generis nostri latus totus & alacer, cursu celestimo, vbi venisset plenitudo definiti temporis, ad nos festinaisti, vt desideratum diu redemptionis nostræ opus perficeres. Quod sane desiderium posterius appropinquans paſſionis, aperte nobis indicasti, loqués discipulis: Baptismo (inquiēs) *Lucæ 12* habeo baptizari: & quomodo coartor, vsque dum perficiam illud: Et iterum: De *Lucæ 22* fidorio desiderauit hoc pæſha manducare vobisfum, antequam patiar. Denique, vt nobis ostendat Propheta tuus, non de alio quam de te se fuisse loquutum, ad prædicta adjungit: A' summo cælo egressio eius, & occurſus reuerſioq; eius usque ad summum eius. Quis autem hic est, cuius est à summo cælo egressio, nisi tu Dei patris & virginis matris vnigenite? Tu enim de te ipso aperturn huius rei coram discipulis tuis perhibuisti testimonium, dicens: Exiui à patre, *Ioan. 14* & veni in mundum: iterum relinquo mundum, & vado ad patrem. Et alibi: Nemo *Ioan. 3* ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo.

Quomodo Christus in matre sua vtero iuxta consuetum infantū tēp̄us delitescere voluit, tametsi tanta non indigeret mera tēp̄is.

In hoc

IN hoc itaque sole, in hoc thalamo vteri Virginici, primā eligēs tibi māsiōnē, iuxta cōmūnē instantū legē mēsēs nouem inibi voluisti commorari, & latēre absconditus priusquā prodires in lucē. Non quōd tanta tibi in matris vtero mora esset opus. Tu enim in primo ipso momēto siue instātiali pūcto tue admirabilis cōceptionis secūdū corpus quod tibi placuit assumere, totus eras perfectus & consummatus in omnibus membris: ita vt neq; mēbrum vnum tibi decesset, ex omoībus qua ad perfectum hominem essent necessaria. Idō: ob infinitam virtutem spiritus sancti (cuius operatione perficiebatur in virginis vtero tua concepcionē) tēpore vel tēporis mora nō indigētem. Cāteri verò hominum qui in matris vtero de virtute virilis seminis communī naturae lege concipiuntur, non ita statim omnibus partibus suis sunt absoluti. ob finitam & infirmam virilis seminis virtutē qua temporis tractu & mora satis multa indiget, ad organa humani corporis tam varia suo quodque loco & modo formāda. Monstrat itaque hoc euidens ratio, tibi de spiritu sancto concepto, non fuisse opus ita longa in tuā matris vtero mora, vt ex teris infantibus qui de virili concipiuntur semine. Veruntamen vt homo iam factus

(iuxta

(iuxta Pauli Apostoli verbum) per omnia Heb. 2 similiſ fieres fratribus, etiam hac in parte nullo vti voluisti gratia: specialis priuilegio: fed iuxta communē legem, etiam tu sanctus sanctorum in sacrato illo tuae matris vtero mensē nouem elegisti concludi. Iuxta quod olim in typo celestis mannae Exod. 16 fuit prāsignatum, quod coram Domino ex ipsius mādato seruabatur in Arca testamen ti, intra auream vrnā, cuius sanctus Apostolus meminit. Tu nāq; manna & panis cælestis vere diceris, iuxta quod ipse de te perhi būisti testimoniu, dices: Ego sum panis viuus, qui de cælo descendī. Aurea verò vrna Ioan. 6 manna custodiens coram Domino, ipsa est tua purissima & mundissima mater Maria, qua te menses nouem de paterna fecunditate gestauit in vtero.

*Quomodo impleto pariēs tempore Ma-
ria filium suum peperit, sine virginis-
tatu vno & sine omni dolore.*

Decursis veræ mēsib⁹ nouem, postquā secūdū cōsiderat mulierū suppūtationē impleti essent dies Mariæ vt pareret Lucx 2 (iuxta fidēlem descriptionē sancti Euāgelisti tui) protulit ipsa ediditq; mundo fructū vteri tui, quo erat desuper grauiditatē (dico) peperit, filiū viuigenitū & primo genitū suū, saluatorem animarū nostrarū.

P Primoge

Hebr. 1
Sapien. 7

Primogenitum quidem, quoniam ante te filium alium nullum conceperat neque pepererat: sed eras tu fructus primus uter eius, quem nullus antecessit aliis. Vnigenitum vero, quoniam neq; ante neq; post te, filium aliud genuit, sicut nec a viro villo cognita fuit: sed quomodo tuum patrem virum vnicum & impregnatorem habuit, ita eius filii fructum vnicum genuit. Peperit (dico) saluis claustris virginis pudoris, virgo manens in partu: quomodo in conceptu virgo permanerat, atq; etiam post partum virgo in eternum erat permansura. Virgo enim fuerat ante partum, virgo erat in partu, & post partum innuolata virgo permanens, quomodo per vniuersum terrarum orbem de ea ad tuam gloriam canunt omnia ora fidelium. Quoadmodum vitrum solis radius absque levigione penetrat, immo vitru suo lumine colustrat, decorat, & exornat: ita tu Partis verbum qui paterna gloria splendor, & lucis eternae cador diceris, per matrem tuam uterum permisisti nascere in mundo, nihil inferens, nocuimeti pudori eius virginis, nec virginem integratem in villo lenden vel immixtus. Immo vero tuo isto tam admirabiliter transiit, tantum honestatis gratiam, tantum decoris ornatum tuar genitrici contulisti, vt ob hoc beatam sint predicatione omnes generationes:

tiones: neq; posuit ipsa maiori titulo honestari, neq; splendidiori nominatione exaltari, quam quod Dei genitrix, aut Virgo mater, aut (quod utrumque in uno complectitur) Deipara virgo nominetur. Quoniam vero ita singulari modo, sine virginarium claustrorum iniuria, te tua mater peperit, consequens est, vt nec dolorē vllum in tuo partu percenserit. Non enim te potuit comprehendere illa vtricis iustitiae generalis sententia, quis ob primi peccati prevaricationē aduersus mulierē pater tuus protulerat dicas: In Gene. 6 dolore paries filios. Neque locū hic habet, quod passioni propinquā ipse dixisti dicas pulchra: Mulier cum parit tristitia habet. Hec Iohann. 16 enim sententia, illas comprehendit & notat feminas, quae communi lege & naturali regula de virtutis semine conceptū ferunt in utero. Mirumvero non est ubi tā noua, tā inaudita fuit conceptio, si noua quoq; sit & inaudita parturē ratio. Concepimus quippe & partus, duo hacten sibi inutile cōnexa sunt, & ita secundum proportionē cohærentia, vt iuxta conditionē præcedēti, cōceptus respōdere debeat partus subsequēs. Quia cōmuni lege cōcipiunt de viro in carnis delectatione mulieres, iuxta prædictā sententia, in dolore pariunt suos liberos. Illa vero q̄ cōtra naturā leges & su Gene. 3 prā naturā vires, absq; vires cōmercio, absq; sentu